11. S. Augustinus de Idololatra quodam insigne facinus refert, quod merito confundere debet om- nes illos, qui ad Ecclesiam accedentes de nulla re minus cogitant, quam de fine propter quem ad eam se transferre debent: Dicit igitur: Marcus Palen- tus dedicans adem Jovis, Junonis, Minervæ, falso sibi ab invicem morte sui nunciata, ut illo nostro pervicacitate ab- scederet, ita contempsit ut eum etiam projecit insipulum haberet. In Exodo ornatus sacerdotis distincte præ- scribitur; ita tamen ut dum culibet parti corporis de veste particulari prospiceretur, solus ejus pes nudus remaneret. Qua de re S. Gregorius Nyssenus ita scribit: Neque enim Moyses cum jussu divino liberasset pedes à mortuo pellium indumento, quando terram ascendit sanctam, narratur versus pedes induisse calcetis, neque quando vestem sacerdotalem, congruenter figuræ quæ ostensa fuit in monte, affabre est fabricatus, aut, & præparata, & byssi, & Hyacinthi & Cocci in textura com- temperatis splendoribus, ut resfulgeret pulchritudo com- mixta ex omnibus, nullum ornamentum fabricatus est pedibus. Quam figuram demum ad nostrum propo- situm declarat, quia per pedes, inquit, denotantur af- fectus, qui dum sanctuarium ingredimur, mundi esse debent rebusque terrenis minime immergi. Sed sa- cerdotalis pedis eras ornamentum esse nudum & liberum ab omni indumento, oportet sacerdotem semper ingredi super terram sanctam, super quam non est fas ingredi cum pellibus mortuis. In Synodo quadam que Gal- licanæ Ecclesiæ decretis inserta habetur, legitimus se-

quentia. Cum Ecclesiam, quæ domus Dei est, decant sanctitudo, nihil in ea nisi sanctum, & cultus divino con- veniens fiat; agatur, aut aventetur. Nullus in ea, ma- xime dum sacra aguntur, decumbat, vagatur, aut dis- curvat. Regius quoque Prophetæ David modum nos docet, quo nos in templo præsentare debemus: In- trobo, inquit, in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo; Introbo in domum tuam in holocaustis, reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea; introbo in tabernaculum ejus, adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus. S. Carolus Borromæus, in capite, cuius hic est titulus: Peccata studio condonatis tollenda, inquit: Immodestus ac parum pius quorundam accessus ad Ecclesiæ, quo omni religiose pietatis concu- pta esse debet ad uberiorem gratiam promovendam. Im- pura in illis, aut in eorum avijs & Cæmiverijs concerva- tio, ac nequaquam cum pietatis Christianæ rationibus conveniens. In decreto quodam, quod est 23. in or- dine Concilij secundi Provincialis Mediolan. dicitur: Quæ vero à Lugdunensi Concilio olim à Gregorio X. & nuper à summo Pontifice Pio V. ad tollenda in ipsis Ec- clesijs colloquia, congressus, decumbulationes, & ad eam cultum sancta sunt, in ijs præstantis Episcopus omnem vel maximam diligentiam adhibeat.

In Decret. Eccl. Gallic. ex syn. sem. 1524. c. 4.

Psal. 5. v. 8.

Pf. 65. v. 13.

Pf. 131. v. 7.

Aff. Eccl. Mediol. med. p. 7. pag. 484.

Cont. 2. Prov. De- crete 23.

Templa in- gredi possu- mus con- scientijs mundatis.

Exod. 30. v. 18. 19. 10.

Ibid. 21.

Oleas. ibid.

Augus.

Pf. 118. v. 6.

Ann. Baron. Ann. 57. n. 106.

Cur aqua be- neficita ad fides Ecclē- siæ ponatur.

Paulinus Ep. 3.

1. Tim. 2. 8.

Clemens. Lib. 8. Constit. cap. 38. Christianos non nisi lotos orare solitos fuisse tradit. Unde citatus ab eodem Baronio Terrull. De orat. cap. 11. dicit: Quæ ratio est, manibus quidem ablatis, spiritu vero lotis.

DISCURSUS XVIII.

ARGUMENTUM.

Ex ritibus antiquis, quibus tabernaculum in- gressuri prius se lavare debebant, facile est colligere puritatem & munditiam conscien- tiæ, cum qua sacra templa ingredi, & in ijs conversari debemus.

T H E M A.

Facies & labrum inter am basi sua ad lavandam, ponensque illud inter tabernaculum vestimonia & altare. Exod. 30. v. 18.

Inter alios ritus quos Deus Moysi in ordine ad tabernaculum præcepisse legitur, unus fuit, ut la- vacrum æneum altari vicinum erigeret, quod aqua semper plenum, in quo Aaron & filij ejus, priusquam locum Deo dedicatum ingrederentur, manus pedes- que suos abluerent: Missa aqua, Lavabunt in ea Aa- ron, & filij ejus, manus suas ac pedes, Quando ingressuri sunt tabernaculum vestimonia, & quando accessuri sunt ad al- tare, ut offerant in eo thymiama Domino, Ne forte moriantur. Oblatio autem quæ ibi fieri debebat, non erat alia, quam odorum, incensi, & aromatum. Omnia igitur in figura contingebant, Nam ut Oleaster ait: Admiratur locus iste examen, quod quisque facere tenetur, cum in- greditur domum Dei, ut non nisi lotis ingrediat, sed unguentum valde est, ut Augustinus notat, ne maculas a corpore extergas & lavet, non autem à mente. Mirum valde est, quod non audeas illotis manibus, aut ore Ecclē- siam intrare, audeat vero illota mente, & plenas perjuris & adulteris, & id genus alijs peccatis, Ecclesiam intrare. Si macula in corpore aut in veste apparet, non audeas intrare, si vero fordida mens & conscientia, nihil times. Specula mandat Dominus poni juxta fontem aquæ; spe- cula vero tua, mandata sunt Dei. Tunc, ait justus, Non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis.

2. Cardinalis Baronius, in Annalibus Ecclesiasti- cis bene notat, quod in Ecclesijs nostris in locum hujus vasis auci, introductus mos ille fuerit ante Ec- clesiam, aut in vestibulo illius exponendi vas aliquod continens aquam sanctam & benedictam, in qua Christiani olim, priusquam Ecclesiam ingrederentur faciem lavabant & manus. Hoc sine in porticu Ec- clesiæ Vaticanæ fons ille eleganter exornatus servie- bat, de quo S. Paulinus in Epistola 3. scribit, Qui ritus suam ab Hebræis Originem sumpsit, qui priusquam orarent, manus suas lavare consueverant; Quæ cer- remonia apud ipsos quoque gentiles usitata erat, qui priusquam in templa Deorum suorum pedem inferrent; sæpius se lavabant, quippe ut Baronius ait, homo ex instinctu naturali, Deo non nisi purus & mundus appropinquare audeat. Antiquis quo- que Christianis in more positum erat, ut facies, ma- numque lotionem orationi faciendæ præmitterent, ad quem morem S. Paulus alludere videtur, dum ait: Volo viros orare in omni loco levantem paras manus. Clemens quoque Lib. 8. Constit. cap. 38. Christianos non nisi lotos orare solitos fuisse tradit. Unde citatus ab eodem Baronio Terrull. De orat. cap. 11. dicit: Quæ ratio est, manibus quidem ablatis, spiritu vero lotis.

Ibid. p. 4. pag. 527.

Concil. Tur. An. 813. c. 38.

Decret. Eccl. Gallic. L. 4. Tit. 1. c. 5. Synod. Aquen.

S. Basilius ibid.

D. Chryost. Hom. 36. in 1. ad Cor.

Quid in Ecclē- sia agen- dum sit. Concil. Paris. ibidem cita- tum.

S. Bonav. in Bibl. paup. c. 20.

Histrion cum silentio audi- tur, secus Conciona- tor. D. Chryost. Hom. 36. cit.

Relationes narrantur plures quam in foro.

Externa de- poni debent ante templi ingressum. S. Isid. Pelus. b. Epist. 45.

AA. Eccl. Mediol. p. 7. pag. 1040. Ecclē- siæ nos monent finis notiti.

Ante fores Ecclē- siæ ter- rena relin- quenda. Gen. 22. v. 5.

S. Basili. ibid.

Modus quo nos in tem- plis præsen- tate debe- mus. Aug. de Civ. Dei. l. 5. c. 18.

Exod. 28. v. 4. & seq.

dente orationem obire? Porro Sacerdotes antiqui manibus suis aliud nihil corredebant, præterquam oves, agnos, vitulos, boves, aliæque animalia similia, & tamen Deus lotionem istam tanta cum sollicitudine ab ijs requirebat.

Optime igitur, valdeque salubriter Ecclesiastes nos monet dicens: Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei; Chaldaus legit: Tu sibi hominis custodi pedes tuos, in tempore, quo ieris in domum sanctuarj ad orandum, ne venias eo plenus aut Dominum quoad convertaris, & esto admoveus autem tuam ad excipiendam doctrinam legis. S. Gregorius Thaumaturgus & Olympiodorus inquirunt: Quod si de corporali pede dictum intelligas, custodi, inquit, totum corpus tuam (a parte enim totum significavit) ne instrumentis eisdem, quibus templum Dei frequentas, theatralis aditu ludos & obscena spectacula; Dæmon enim nobis in Ecclesia existentibus objecta in theatris visâ in memoriam revocat ut dum in ijs nobis complacemus, ab oratione, animique recollectione inde facile divertamur; Idem vero Thaumaturgus subjungit dicens: Profecto quo impolluto pede subeunt Ecclesiam Dei, debeat ab impijs locis & profanis se penitus ad Deo contrarijs continere. S. Hieronymus a Glossa ordinaria citatus ait: Præcepta vitæ dat, & non vult offendere eum ad Ecclesiam, non enim ingredi in domum Dei, sed sine offensione ingredi laudis est. Dionysius Cartusianus præcitata Ecclesiasticis verba, de reverentia & intentionis puritate, quam frequentanda sunt loca sacra, intelligit; unde dicit: Id est, cum reverentia & humilitate vade, & intra in templum sive Ecclesiam, & recta intentione, vanum refranando affectum, ne sacra loca inhonores, & Deum in locis sacra honorificentia deputatis offendas, sicut multi ingrediuntur indevotè, inreverenter, superbe, vana & superba affectione, cupientes hominibus complacere, quibus Amos cap. 6. ait: Optimates, Capita populorum, ingrediens pompatico domum Israël. Et Sophonias ex ore Dei ait: Visitabo super omnem, qui arroganter ingrediatur super limen. Salomus & Veraneus hunc textum exponentes ita scribunt: Quid est, quod ait: Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei? nunquid ab offensione lapidum monet custodire pedem, quando ingrediens domum Dei, id est, Ecclesiam? Quævis semper honeste & cum timore ac silentio debeamus ingredi domum Dei, tamen non pedem corporis docet custodiendam, sed pedem animæ, id est, gressum mentis, ut in conspectu Dei mundas precus effundamus; Et est sensus: Quando ingrediens domum Dei, id est, Ecclesiam, custodi pedem tuum, id est, gressum mentis tuæ, ne offendas in malis cogitationibus, ut oratio tua pura dirigatur ad Deum. Interlinearis eandem hinc textum adhibet interpretationem: Dicit enim: Magnam est Ecclesiam intrare, sed sine offensione pedem, affectum. Similiter Hugo Cardinalis ait: Custodi pedem tuum, id est, affectum tuum, unde hæc verba: Custodi pedem tuum, qui in domum Dei ingrediens, hunc sensum habent: Purifica & munda affectus, cogitationes & desideria tua, quia Domum tuam Dominus decet sanctitudo; atque hoc ob mysterium Sacerdotis priusquam templum ingrederentur, ex præcepto Dei manus suas lavare debebant.

In libro Josue dicitur: Solve calcamentum tuum de pedibus tuis, locus enim, in quo stas, sanctus est, quod idem antea Moyse quoque dictum fuerat; Qua de re Abulenſis ita scribit: Eam fuisse antiquiorem morem, ut sacra loca non intrarent calcatis pedibus, atque Judæos id observasse post illam admonitionem factam Moyſi. Alij hæc verba Ecclesiasticis ita explicant: Ingressus Domum Dei via diligenter, quid faciendam sit tibi, & seto illum proxime tibi adesse, & audire cuncta. Unde Psalmista, postquam Deum his verbis interrogasset, Dominè, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? Mox respondet: Qui ingreditur sine macula, innocens manibus, & mundo corde. S. Epiphanius quamdam refert serpentis proprietatem, quæ proposito nostro aprè & opportune deservit: Serpens, inquit, cum venerit ad bibendam aquam, priusquam bibat extra fontem, ezomit venenam suam, & postea bibit, ut nos, quando ad altare Dei communicari accedimus, seponamus venenam peſsimam; Imo non solum tunc omnes cogitationes & affectus profani deponendi sunt, obliterandaque odia, cessandum à carnalitate & ludis, & ab omni eo, quod menti nevum, unde Deo displicere possit, valet aspergere, quando communicare debemus, verum etiam quotiescumque in Domo Dei cum Deo conversamur.

Porro uti in discursibus præcedentibus insinuatimus, Cœnaculum Sioniticum, in quo Christus san-

ctissimum altaris Sacramentum instituit, in quo Apostolos Sacerdotes ordinavit, & in quo primi fideles orationis causa unanimiter congregati debebant, quodque in Pentecoste unctio Spiritus Sancti fuit consecratum, prima dici potest totius Christianismi Ecclesia; ac proinde ad propositum nostrum observandum, cum qua conditione Salvator una cum discipulis & Apostolis ejus illuc egressi fuerint: Occurret vobis homo, lagenam aquæ bajulans, sequimini eum. Quodnam vero aliud in hac aqua later mysterium, præterquam illud, de quo hæcenus locuti sumus, scilicet quod priusquam loca sacra ingredimur, lotionem, id est, puritatem, munditiam, & nitorem bonæ conscientia præmittere debeamus, sicut enim sanctificavit tabernaculum suum Alishinus, ita quoque nos priusquam illud ingrediamur ab omnibus nos animæ puritate abluere & emundare debemus, sicque pretiosa virtutum veste induti illuc ingredi, unde Psalmista dicit: Quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum, scilicet. Domum Dei & oratum virtutum simul inter se unit & conjungit; Et quidem si totum hunc Psalmum legeritis, utique invenietis, cum quanta innocentia in templo coram Deo nos presentare debeamus: Beatus vir, cujus est auxilium abs reſensiones in corde suo disposuit, in valle lachrymarum, in loco, quem posuit, Et subdit: Etenim benedictionem dabo legislator, thronum de virtute in virtutem, videbitur Deus Dooram in Sion. Ecce quam verum sit, quod ad hoc ut quis in domo Dei cum fructu converteretur ex mente Davidis, virtutes requirantur, nec non studium perfectionis, progressus, item in spiritu & devotione; Audiamus quid S. Augustinus hac de re ad nostram instructionem scribat: Qui ad istud altare, inquit, casto corde & mundo corpore cum manda & sacra conscientia veni, ad illud altare, quod in calis est, felici transmigratione perveniet. S. Eucherius in quadam Homilia, cujus titulus est: Oportet semper orare, & nunquam deficere, ad superius insinuatam serpentis proprietatem alludere velle videtur; Dicit enim: Intraturus ades sacras, foris priusquam deponere grazes cararum carenas, & ab soluto corde, absolvendus ingrederere.

Enimvero quia omnis Christi actio nostra est instructio, ideo Christus, qui incarnata est Patris sapientia, in templo, nisi præmissa Circumcisione præsentari voluit, nam ut Beda super illa verba: Postquam impleti sunt dies purgationis Mariae, ait: Decretum quidem legis erat, parvulum post trigessimam tertiam Circumcisionis ad templum Domini deferri, mysticè insinuans, neminem nisi circumcisiōem vitij, Dominicus dignum esse conspiciendum. Qualis autem hæc circumcisio mystica, vel lotio esse debeat, Clemens Alex. ait: Deceum quidem docet, dum ait: In Ecclesiam venire oportet vitos & mulieres honestè induos, non simulato successu silentium amplectentes, charitatem non solum habentes, castos corpore, castos corde, ad Deum rogandum aptos. Infelicem illum hominum velim ut in memoriam vobis revocetis, qui sine ullo prævio processu aut examine iremissibiliter condemnatus fuit: Ligatis manibus & pedibus ejus mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit stultus & stridor dentium; Quodnam obsecro vir ille commisit delictum, ob quod tam rigoroso subiacere debuit supplicio? Nullum profecto ab ipso scimus commissum esse delictum, præterquam quod ex objecto illi improprio nobis conſtat, scilicet: Quomodo hic intrasti non habens vestem nuptialem? In quibus verbis D. Chryſostomus verbum illud, intrasti, specialiter considerat; Non enim dixit: Quomodo hic discubisti, sed cur intrasti; Neque enim in fidei aliqua anima mundities eum solum ob finem requiritur, ut mensæ panis Eucharistici accumbar, verum etiam ut domum Dei, in qua Divina Majestas cultu laetentico excollitur; ingre-diatur; ac proinde David dicebat: Ego autem in multitudine misericordie tue intrabo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore, id est, ut Cajetanus inquit, in multitudine gratie tue, quasi dicere vellet: Ad hoc ut quis in Ecclesiam digne ingre-diatur, expedit, ut ad obtinendum in eam aditum convenientem, vestem habeat nuptialem, vel scilicet ut de illa habenda sollicitus sit; secus enim si immundi & gratia ejus indigni in ejus conspectu compareramus, Deus adversum nos graviter exasperabit. Ipsemet quoque filius prodigis paternam domum ingressurus novis vestibus & stola prima indui debuit: Ciro proferte stola primam, & induite illam, quanto igitur magis cuilibet Christiano homini necessarium erit, ut domum Dei ingressurus sollicitus sit de comparanda veste non corporali & pretiosa, sed eleganti anima: veste,

Eccle. 4. v. 17. Chaldaus. Magna cum reverentia ingredi debemus templa. S. Gregor. Thaumaturgus & Olympiodorus. S. Hieron. in Gloss. Dion. Carthusius. Amos 6. v. 1. Soph. 1. v. 9. Salomus & Veraneus in Biblioth. SS. PP. Mundas offerte preces. Gloss. interline. Hugo Card. Eccle. 4. 17. Ps. 92. v. 5. Josue 5. 16. Vitiola deponere. Abulenſis. Ps. 14. v. 1. Ps. 23. v. 4. S. Epiphanius. Har. 37. Abluta conscientia ingredi.

circumcisio vitij. Luc. 2. 22. Beda ibid. Mysterium declaratur. Clemens Alex. L. 3. Psalms c. 11. Matth. 23. v. 13. Ibid. v. 12. D. Chryſost. Hom. 4. ad Ephes. Ps. 5. v. 8. Cajetanus. Luc. 15. 20.

Adversus vitia intrandi ingredi debemus Eccle. Et cum timore. Sap. 7. 26. Gen. c. 28. 17. Cajetanus. Ibid.

Adversus vitia intrandi ingredi debemus Eccle. Et cum timore. Sap. 7. 26. Gen. c. 28. 17. Cajetanus. Ibid.

Adversus vitia intrandi ingredi debemus Eccle. Et cum timore. Sap. 7. 26. Gen. c. 28. 17. Cajetanus. Ibid.

S. Spiritus. Historia. Marc. 14. v. 13. Ps. 45. v. 5. Ps. 83. v. 2. Ibid. v. 6. Ibid. v. 7. Ibid. v. 8. S. Aug. serm. 252. de temp. S. Encher. Hom. oporia semper orate etc. Circumcisio vitij. Luc. 2. 22. Beda ibid. Mysterium declaratur. Clemens Alex. L. 3. Psalms c. 11. Matth. 23. v. 13. Ibid. v. 12. D. Chryſost. Hom. 4. ad Ephes. Ps. 5. v. 8. Cajetanus. Luc. 15. 20.

Id est, pura & munda conscientia. Quando S. Spiritus vestire veste quadam pellicea & pastoralis indurion in antecamera Imperatoris comparuit, validam sibi impactam alapam accepit, eo quod tam misere & male vultus eo ingredi præsumpsisset, licet in hoc graviter hallucinati fuerint, discernere aut agnoscere non valentes pretiosissima sanctarum virtutum indumenta, quibus magna illa & generosa anima splendide amicta erat. Sed etiam quor hodie sunt Christiani, qui hodie in Ecclesijs comparent, exterius quidem eleganter & superbe vestiti, cum tamen interius turpes, fædi, immundi, & abominabiles sint coram oculis Dei? Alia quoque hæc temporibus quotidie videtur indecentia, dum scilicet turm viri, tum vel maxime mulieres, velut apulissimum ad illaqueandas & in infernum deturbandas animas instrumentum in Ecclesijs comparent, pretiosiori auri, argenti, & gemmarum ornatu exulti, quam in ministrorum Ecclesiasticorum ornamentis, altaribus, item vasîs sacris, aut suppellectile facta conspici possit. Unde ingeniosum fuit illud Caroli V. Imperatoris pronuntiatum, qui Principem quemdam splendidi & magnifico in comitatu ad se venientem conspiciens dicebat: Profecto hic non tam ut nos videat, quam ut a nobis videatur, videtur advenire, et quod ipsum de multis quoque dicere possumus, qui ad Ecclesiam accedunt, ut vanitatis proprie ostentationem faciant, vel ut videantur & honorentur, quique non tam veniunt, ut Deum adorent, quam ut ab alijs adorentur.

Verum quidem est quod Deus noster in singulis Ecclesijs lavacra constituit, ut in ijs animæ munden-tur, & tamen majori hominum parti admodum difficile est, ut in eis purificati ingrediantur, nam ut Sal-vianus inquit: Etsi enim peccator non prohibetur ab ingressu templi, debet tamen se alter non intrare, nisi ut mala antiqua desinat. Divus Chryſostomus Homiliam septimam super Epistolam ad Ephesios, his verbis incipit: Etsi qui ad Medicum veniant officinam, non temere & inconsideratè illuc est eundem, sed ut discant curare & adhibere medicamenta; & nos quoque cum hac accesserimus, non hoc oportet temere facere & inconsideratè. Ceterum si spirituales aliquas contraxerimus infirmitates, pro ijs in Ecclesijs congruam inveniemus medicinam & salutem: Salus tuæ domui facta est.

Sanctus Eucherius in Homilia superius citata, cui titulus est: Oportet semper orare &c. Salvatorem nostrum optimum nobis modum in Evangelio præscriptis notat, juxta quem in Ecclesia nobis comparandum est Dicit enim Sanctus hic Pater: In Evangelio formam dedisti qualiter, & quam attento animo in Ecclesia stare debeamus, Phariseam & Publicanum in oratione describens, nam cum Pharisei vanitatem exposisset, adjecit: Publicanus à longè stans, non audibat vocari ad caelum levare, sed percutiebat pectus suam, dicens: Domine propitius esto mihi peccatori; Non audebat, inquit, per oris timorem, cordis reverentiam demonstrare, cessabat loquendi multæbris levitas, rideudi parvulis vilitas, circumſpectandi vulgus & irreverenda libertas, solum timorem minus incluserat, foras passa securitate, non audebat oculos ad caelum levare; nec numerito, duo cum extra se pavenda respiciens, quæ duo & id est, reverentiam suam, & judicium suum, deſectis oculis pectus tundebat. Percutiebat, inquit, pectus suam, dum pectus percutiebat, latentem intra se conscientiam verberabat, dum à foris pectus percuteret, ritam intus cum peſsimi habitatoribus conserebat, & tandem ipse sui censor contra amica dno vitia litigabat. Percutiebat pectus suam, indignos hospites de templo Dei, duxerat, ut sic dictum sit, protrahente pellebat; Quibus verbis Sanctus hic Praeful innuit, quod ad Ecclesiam irati & indignabundi accedere debeamus, verumtamen tali iracundia succenti, non adversus altos proximos nostros, sed adversus nosmetipsos, & peccata nostra excandescat, utpote quæ à conscientia nostra à nobis eliminanda sunt, ne per ea loci sanctitatem profanemus, quia Domum Dei decet sanctitudo. Verum enimvero quam poenam meretur is, qui Ecclesiam Dei ingreditur, non tam ut peccatorum suorum maculas eluat, & expiet, quam ut in conspectu illius, qui est candor lacis æternæ, & speculum sine macula, novas peccatorum labe sibi contrahat? Cajetanus verba illa Jacobi Patriarchæ: Terribilis est locus iste, domus Dei est &c. considerans, inquit: Immutat divinum judicium, quemadmodum consuevit vivere noviter presentes Principi sapientem, ne aliquid sibi displicens apparet in nobis, sic enim Jacob inquit, considerando seipsum relate ad presentiam Dei, & frequentiam Angelorum, ne impudens Manſi Biblioth. Tom. 1.

In Ecclesijs medicina est spiritualis. Salianus l. 2. de provid. D. Chryſost. Hom. 7. ad Ephes. Comparandi in Ecclesia modus præscribitur. S. Eucher. Hom. Oportet semper orare etc. Adversus vitia intrandi ingredi debemus Eccle. Et cum timore. Sap. 7. 26. Gen. c. 28. 17. Cajetanus. Ibid.

sibi deſectus sui. Idem quoque timor percellere merito deberet quemlibet Christianum, quando coram Deo ejus sancta domo comparet; mirum timere deberet, ne Deus in ipso quodpiam sibi displicens inveniat, ac proinde ad Ecclesiam deberet accedere animo & proposito expresse emendandi quicquid illum valet offendere.

Deus apud Ezechielem Sacerdoti præcepit dicens: Vinum non bibet omnis Sacerdos, quando ingreſſus fuerit arvan interius; Ubi S. Hieronymus ait: Nov solum in potione vini, sed in omnibus rebus abstinet ebrietas, ut in amore & odio, in quibus mens inebriatur, & statum suum tenere non potest. Ideoque si in Ecclesia Dei dignè conversari velimus, quando in Sanctuarium pedem nostrum figere volumus, omnis nobis deponenda est passio & inordinatus affectus. S. Carolus Borromæus modum accedendi ad Ecclesiam, & in ijs fructuose conversandi, populo suo Mediolanensi his verbis præscribit. Ad locum orationis eundo Deum ibi præsentem considera, & attende quid facias, & an illud eo modo, quo id facere oportet, pericias; dum ad Missam vel alia divina officia, ad quæ ei accessurus es, signum campanæ sonare percipis, eleva mentem tuam considerando, quod eo sine illic te recipias, ut tuam coram Deo orationem effundas, ut oblationi inveniunt Sacrificij corporis & sanguinis Christi Domini nostri in remissionem peccatorum tuorum assitas, aut vero ut Deum debite laudes, ac proinde cum contritione peccatorum tuorum & devotione congrua illuc te recipias. Cum Ecclesiam ingrediendo aquam accipis benedictam, mentem tuam iterum eleva, fontisque sacri Baptifinatis, ejusque quod in illius susceptione promissisti vivaciter memor, animam tuam per lachrymas & penitentiam, nec non firmum à peccatis futuris tibi cavendi propositum à peccatis abluere satage. Hactenus sanctus hic Archiepiscopus.

Nescio an aliquando observaveritis, quod S. Petrus aliquanto spatio à Salvatore super mare ambulante remor, postquam magna cum fiducia dixisset: Tute me ad te venire super aquas, liquidum illud elementum generosa fide calcare cepisset, cumque ad Christum propinquius accessisset, impetuofum quemdam validumque ventum sentiens metu gravi perculsus fuerit, propter quod Christus illum increpavit dicens: Modica fidei quare dubitasti? ubi D. Chryſost. ait: Magna cum fiducia in aquas descendit, ad ventorum autem impetum, animi magnitudinem retinere non potuit, præsertim cum jam prope Christum esset; maxime autem proposito nostro deserviunt sequentia ejusdem sancti Doctoris verba: Nihil certe prodest, loco juxta Christianum esse, si fide non sis. Quid enim prodest si domum Dei frequenter vites, ubi Sacramenta Administrantur, ubi Cælorum thesauri dispensantur, ubi signatura est gratia, ubi Deus ipse corporaliter præsens assistit, si qui eo accedere debetis, ut bonis hæc locupletareis, eo te cum intentione Deum per scandalia & dissolutiones injurijs afficiendi domumque ejus sanctam profanandi conferas? Apud Ezechielem templum appellatur domus exasperans; quod tamen huic loco minime convenire videtur, siquidem præterquam quod in eo gratia caelestes acquirantur, Deus potius inibi placatur; at vero Hugo Cardinalis inquit: Domus exasperans est, quia me, qui sum mitis, in asperitatem sibi converta, multi enim ibi Deum exasperant multipliciter; Et quidem omnibus illis modis, quos ibi enumerat, multi Christiani illum in Ecclesijs vere exasperant, scilicet Aures à verbis ejus avertendo; secundo auditus non obediendo; Tertio vocanti terga vertendo; Quarto vicem non reddendo; Quinto mala pro bonis retribuendo, juxta illud Psalm. 34. Retribuebam mihi mala pro bonis.

Deum offendunt multi in Ecclesijs. Matth. 14. v. 28. D. Chryſost. Hom. 51. in Matth.

Deum offendunt multi in Ecclesijs. Matth. 14. v. 28. D. Chryſost. Hom. 51. in Matth.

Deum offendunt multi in Ecclesijs. Matth. 14. v. 28. D. Chryſost. Hom. 51. in Matth.

Deum offendunt multi in Ecclesijs. Matth. 14. v. 28. D. Chryſost. Hom. 51. in Matth.

Deum offendunt multi in Ecclesijs. Matth. 14. v. 28. D. Chryſost. Hom. 51. in Matth.

DISCURSUS XIX. ARGUMENTUM.

Ecclesiarum ornatus Deo quidem debitus & gratus existit, nobisque conveniens est, conjunctus tamen esse debet cum innocentia & probitate fidelium, qui templa viva sunt Dei.

THEMA.

Domino dilexi decorem Domus tue. Ps. 25. v. 3. David magnam collegit summam præsumptam in templi fabrica movendi ca.

Ezech. 4. 4. v. 21. S. Hieron. Ecclesijs intra grediendi modus præscribitur. Act. Eccle. Mediol. p. 7. pag. 1081. D. Chryſost. Hom. 51. in Matth. Ps. 34. v. 12.

movendi ampliandique nactus fuisset occasionem, unde nullam sibi quietem indulgens, in huius operis executionem unice & continuo cogitationibus suis defixus permansit, dicens: *Domine dilexi decorem domus tuae, sicut iuravit Domino votum vobis Deo Jacob; Si introiero in tabernaculum domus mea, si ascendero in lectum strati mei, si dedero somnium oculis meis, & palpebris meis dormitationem, Et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob*, quibus verbis quasi iurabat numquam se quietem aliquam capturum, quousque Tabernaculum Deo suo crexisset. Porro apparatus quos in hanc à se quidem conceptam & effigiatam à filio autem suo deum erectam & fabricatam congestit adeo copiosi ac prædites fuerit, ut nisi illos veridicus Spiritus sancti calamus recenseret, intellectus humanus illos difficulter credere potuisset; Etenim Spiritus Sanctus apparatus hunc ab eo congregatum ad ducenta & octo millia talenta auri ascendisse manifeste aserit, id est ad millefies millia, nec non ad septemdecim millia talenta argenti, quæ secundum meliorem Arithmeticæ computum in pecunias redacta, quod ad auri talenta plus quam sexcentos & tres miliones auri constituebant; argenti vero talenta ad ducentos & octo argenti exercebantur miliones: Ad hæc lapides pretiosi, & inestimabiles gemmæ quæ in fundamentis sepultæ remanserunt, fuere innumera ut proinde divitiarum magnificentia, amplitudo, infinitusque huius templi valor, multis voluminibus constantem mereretur historiam; Nec mirum, nam ut D. Chryostomus merito ait: *Dico oro, si Rex tibi præcepisset Domum exstruere, ut illo habitet, nonne omnia fecisset? Nunc igitur regia est Ecclesiæ constructio; ne sumptus spectet, sed fructum computa.* Et quidem quanta cum elegantia & ornatu Deus totum hoc universum quod nobis in domiciliolum nostrum assignavit, fabricavit: *Omnia subiecit sub pedibus*, quod quidam universa natura venustatis, elegantia, aut pretiositas habet, hoc totum Deus in usum & commodum nostrum magnifice contulit ac proinde cum Deus in exornanda & expolienda nobis habitatione nostra, adeo se liberalem, imo prodigium exhibuerit, cur nos ex parte nostra in exornanda domo divino ejus cultui specialiter dedicatæ parci & tenaces simus. In magna fidelium confusione experientia testatur, quod nunquam ingentes thesauri in chari alicujus Principis vel Regis recondantur sepulchrum, in quo aliud nihil quam putridum, & graveolens cadaver alicujus recluditur, quomodo igitur tabernaculum altaris sanctissimi Ecclesiæ inops deseri & relinqui poterit ac deformi. Thomas Bozius de signis Ecclesiæ scribens, sacrorum templorum suppellectilem sacram, divitias & ornatus fuisse recenser: unde quatuor majores nostri Ecclesiarum ornatum æstimantur & quam cum sollicitur curarint perspicue colligitur.

2. Deus olim populum suum per directionem & magisterium Moyis quoad cultum divinum aliisque ad illum pertinentibus erudire volens, fabricam Arcæ, tabernaculi, vestium summi sacerdotis, nec non vasorum sacrorum suppellectilem omni cum magnificentia & splendore perfici & fieri mandavit, adeo ut quidquid inter metalla, gemmas phrygiæ operis vestes pretiosius ac præstantius reperiri poterat in prædictorum facturam præscripserit, idque ore suo proprio & ex præcepto suo immediato. Similiter quando Filius Dei jam incarnatus dilecto discipulo suo vivam quamdam Ecclesiæ effigiem exhibere voluit, eandem velut sponfam quamdam eximie ornata & ad nuptias properantem eidem ob oculos videndam statuit: *Descendemus de calce à Deo paratam sicut sponsam ornata viro suo*: Salmerton ad suadendum omnem possibilem Ecclesiæ ornatum, argumentum quoddam adducit adeo efficax, ut ad illud nihil responderi queat: Dicit enim: *Si templum olim, in quo oves & vituli offerebantur, quodque velat maullam aut lavina quadam erat, divissimam fuit, & vasis aureis plenam, quæ quasi debet esse nostram ubi corpus Christi, & sanguis ejus verus offertur?*

3. Idem quoque Author locum illum (templum scilicet Jerosolymitanum) cunctis mundi Regibus summe venerabilem fuisse ostendit: Etenim Cyrus illud de novo ædificari, & opulentissimis donariis locupletari præcepit. Alexander Magnus Jaddo summum sacerdotem cum ingenti pompa magnifice recepit, ipsumque templum cum ingenti honore & reverentia ingressus fuit. Seleucus Rex omnes sacrificiorum sumptus ex proprijs regijs redditibus expediri præcepit, quod Darius Rex Persa-

rum ante ipsum quoque fecisse legitur. Subjungit insuper idem Author: *Augustus Cæsar teste Pliuone in legatione ad Cajum, per literas jussit undecumque illuc mitti primitias, instituo etiam ibi quotidianum sacrificio, licet peregrinorum Carmentorum aliqui contempserit, teste Suetonio in Augustis.*

4. In lib. 1. Paralipom. c. 29. nonnulla verba de Salomone leguntur, quæ sua non carent difficultate: *Sed dicitque Salomon super solium Domini in Regem pro David Patre suo.* Quæro etenim cur thronus iste solium Dei appelleretur? Dion. Carthuf. ait: *Id est super regalem thronum David patris sui, qui thronus fuit solium Dei, quoniam fuit solium Regis fidelis, qui præsidendo & judicando fuit vicarius Dei, & color ipsius.* Ecce tibi rationem cur thronus in quo Salomon sedit, solium Dei appellatus fuerit, quia scilicet per erectionem sumptuosissimi templi, perque tam abundantem cunctis diuinitum cultum præ cunctis alijs promovetur.

5. Enimvero quanti Christus hunc sacrorum locorum ornatum fecerit, ex ingenti illa sollicitudine colligi potest, quam circa tabernaculum Sioniticum (quod prima totius Christianitatis Ecclesia fuit) opulenter adornatum habuit; Et ideo David prædixit: *Ex Sion species decoris ejus, ex quo enim in eodem cœnaculo primum Missæ sacrificium celebrandum, Apostolicum in eodem sacerdotio initiandi, & corpore & sanguine Domini pascendi & communicandi erant, ijs quos ad Pascha præparandum illuc miserat, dixit: demonstrabit vobis cœnaculum grande, stratum; & illic parate: E contra vero scire nos voluit, quod hi qui adversus sumptus in templorum suorum ornatum & ad eorum impendendos murmurari deinceps essent, Judæ futuri sint imitatores, siquidem in ea occasione, quando Judæ de pretiosi illius unguenti effusione murmuravit, dixit: *Opus bonum operata est in me. Amen dico vobis, ubi sumque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur & quod hæc fuerit in memoriam ejus;* Etenim sacri ornatus nec non supellex pretiosa, qua templa exornantur ad devotionem, venerationem, majoremque frequentiam peculiare stimulos addunt, efficiuntque gratiorem quam in sacris locis trahimus moram & conversationem. Rupertus Abbas Tuitiensis in quodam capite quod intitularur *de ornatu altaris vel templi*, ita scribit: *Auro & argento, Lapidibus pretiosis, pro posse fidelium, singulis in locis splendet festiva deo, quæ cum in secularibus ambitionibus insignia sint, in Ecclesijs sanctis, & divinis rebus pietatis officia sunt, non quia Deum qui Spiritus est, plus aurea, quam lutea, plus gemmata, quam nuda delectent corpora, sed quia homines quod diligunt, cum Deo libenter offerunt, dilectione Dei, qua illud à se separant, quidquid illud sit, Deo pretiosum efficiunt.**

6. Præterea cum Ecclesia, ut jam diximus, parvus quidam cœlestis Paradisus sit, consequens est, ut quanto magis adornatur, & opulentior sit, tanto majorem præbet talis Ecclesiæ occasionem, ut visâ ejus pulchritudine mentem nostram in supernæ Jerosolymæ pulchritudinem & divitiarum deingere valeamus, Præterquam quod consideratione dignum sit, quod ad honorem & decorum functionum illarum, quæ in Ecclesijs celebrantur, nec non ad dignitatem supremæ illius Majestatis quæ in ipsâ adoratur pro dignitate aliquatenus æstimandam non parum conferat, quod in illis aliquis appareat splendor, & magnificentia. Quotquot igitur contra prædixit Ecclesiarum ornatus murmurant, considerent quanta cum promptitudine populus Israëliticus ad fabricam tabernaculi, in quo revera nihil aliud veneratione dignum, præter lignum quoddam ex quo arca fabricata erat, continebatur, quidquid rei pretiosioris possidebant obtulerint, adeo enim liberaliter pretiosa fuerit in hanc fabricam contribuebant, ut opus quæque præconis voce, qua vertebatur ne ullus in hanc rem quidquam amplius conferret, eo quod hæc tenus allata necessitatem longe superarent.

7. In Ecclesiastico multi viri virtute præstantes miris extolluntur præconijs, & quidem inter alias ipsorum laudes una erat, quod scilicet essent *homines. pulchritudinis studium habentes*; At vero dicat fortasse aliquis, hæc laudem viri virtute præcellentibus omnino indignam esse, utpote talem in qua mulieres vanitatis causa gloriam solent. Accedat igitur Rabanus, qui ad propositum nostrum huic objectioni opportune respondet, dicens: *Pulchritudinis studium habentes, ut Moyses & Salomon, qui tabernaculum atque templum cum varijs vasjs & utensilibus Domino edificaverunt.*

Salomonis thronus cui solium Domini dicitur, 1. Paralip. cap. 29. Dion. Carthuf. Christus in domo ornata Eucharistiam instituit, Pf. 49. v. 2. Marc. 14. v. 14. Contra ornatum Ecclesiæ murmurantes Judæ sunt, Matth. 26. v. 13. Rep. Abb. l. 2. de Div. offic. c. 23. Ecclesiæ adoratione stimulat, Prompta oblatio Israël. Exod. 35. v. 24. Exod. 36. v. 5. Ecclesiæ ornatus Deo gratias. Eccl. 4.4. Raban. lib.

rem. Dionysius Carthusianus similiter dicit: *Id est diligenter inveniunt circa ornatum cultus divini, & templi decorem.* Legatur obsecro Exodi c. 40. ubi dicitur: quod cum Tabernaculum cum omnibus suis ornamentis absolutum & perfectum fuisset, operari nubes tabernaculum, & gloria Domini implevit illud, id est, ut Pagninus habet: *Tabernaculum Ecclesiæ.* Idem quoque in templo Salomonis contigit; unde Joseph Hebraus merito dicit: *Ostendit Deus se gazium in operibus Hebræorum, & non frustra laborasse eos in pulchritudine ædificij.* Ibidem quoque hæc Moysis verba leguntur: *Fortitudo mea & laus mea Domini, & factus est mihi in salutem iste Deus meus, & glorificabo eum;* Variablis legit: *Decorabo eum;* Chaldaicus vero vertit *adificabo ei sanctuarium.* Cajetanus autem circa illa verba: *Et glorificabo eum, dicit: subintelligi potest dicant propositionem, & legi: & habitabo cum eo: sensus tamen unus est, quia idem est nos habitare cum Deo, & Deum nobiscum, non enim aliter inhabitamus ipsum, quam existentes cum ipso, mente, votis, affectibus aique operibus.*

8. Nemo tamen negare potest quin Deus pulchritudinem interiorum Spiritus sanctitatem primo loco à nobis requiratur, Deus enim Ecclesiam suam ornata esse plurimum quidem diligit, ita tamen ut cum hoc ornamento Christianarum virtutum, spiritualis vite, devotionisque ornatum simul à nobis requiratur. S. Eucherius de templo antiquo ita scribit: *In templo illo quadratis lapidibus & politis compaginata, & unita erat jentura parietum, hic in nobis adificium spirituale, concordes vinculum, fidei Sacramentum & charitatis connectitur amorem.* S. Augustinus in sermone quodam inquit: *Decorum Domus Dei & locum tabernaculi clarioris ejus diligit, & nos ipsi sumus, quid enim decorus illius Dei, & locus tabernaculi clarioris ejus, nisi templum ejus, de quo Apostolus dicit: Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos & sicut ergo in fabricis manifestis, cum elegaverit & magnifice construxerit, corporalis noster mactetur spectus, ut cum lapides veri, id est, corda fidelium, charitatis vinculo connectitur, decor est domus Dei, & locus tabernaculi clarioris ejus.* Perfecto longe benigniori oculo respicit conscientiam nostram mundatam & purificatam quam expolitam in Ecclesiæ pavimenti lapides, plus ei placet, quod anime fidelium decore sint ornamento Christianarum virtutum, quam quod sacri Ecclesiæ parietes phrygiarum laquearibus respicendant.

9. Regius Propheta David ait: *Domum tuam Domine decet sanctitudo.* Cajetanus ex Hebræo legit: *Domus tua congruit sanctitas Domine longitudinem dierum, ut intelligas omni tempore sanctitatem esse pulchritudinem Ecclesiæ.* S. Aug. inquit: *Qui diligit decorem domus Dei non est debitor quia Ecclesiam diligit, non in fabricis parietibus & tectis, non in nitore nam murum & laquearibus nitens, sed in hominibus fidelibus, sanctis, Deum diligentibus ex toto corde suo, & ex tota anima sua, & ex tota mente sua, & proximum suum sicut seipsum.* Author operis imperfecti ad propositum nostrum apposite dicit: *Ecce qui Ecclesias ornant, bonum opus factum videntur, sed siquidem & alias justitiam Dei custodiant, si autem alias justitiam Dei non serviant, si de bonis eorum pauperes nunquam gaudent, si aliorum bona facient sua aut per violentiam, aut per fraudem, quis tam infensuratus est, ut non intelligat, quia non ad gloriam Dei faciunt adificia illa, sed propter æstimationem humanam.*

10. In atrio templi Jerosolymitani ea solum vendebantur, quæ ad cultum & augmentum honoris divini spectabant, id est, quæ in sacrificio offerenda erant, estque verum simile, quod per hoc tanto magis exereverit, sacrificiorum numerus, quanto victimæ & oblationes immolanda promptius aderant; Et tamen Christus illos vendentes & ementes summa cum severitate castigavit; Et ratio fuit, quia sub divini cultus prætextu, suam abscondant avaritiam, neque enim tam Dei honorem respiciebant quam lucrum proprium; Multi sunt quidem qui templa exornant & locupletant, sed non nisi ob mundanos fines, scilicet ut posteris suis per hoc memoriam sui relinquant, vel propter magnificentiam suæ fastum & pompam, vel ut inajorum suorum, vel etiam propria factiora heroica in fabricis vel ornamentis illis in propria relinquant; adeoque quæ sua sunt querant, non quæ Jesu Christi.

11. In eadem illa occasione, qua ementes & vendentes è templo eliminavit, simul etiam sicut maledixit, tamen tempus fructibus producendis congruum prescio nondum efficit. Venerabilis Beda autem facti hujus explicat mysterium, dum ait: *Per figuram bos mansi Biblioth. Tom. 1.*

fecit Dominus, hoc idem vero more operis ostendit, ejicendo improbos è templo, neque enim aliquid peccavit in arbor, quod esuriente Domino poma non habuit, quorum nondum tempus advenerat, sed peccare sacerdotes. Qui in domo Dei secularia negotia gerunt, & fructum pietatis quem debuerant, quousque in eis Dominus esuriebat, ferre super se debent. Quot sunt nisce temporibus nostris qui Ecclesias superfluum exornant, sollemnique festa institunt, sed non tam ut honorentur sancti, quam ut populum ad Eleemosynarum subsidia & contributiones propriam efficiant, ideoque gloriam Dei & sanctorum ejus, aut salutem animarum minime attendunt. Idem Author operis imperfecti inquit: *Quomodo fugietis à judicio gehennæ & nunquid sepulchra sanctorum ædificantes, an potest à matris corda vestra mandantes & Nunquid sic judicet Deus, quomodo judicat homo? Homo hominem judicat in opere, Deus autem in corde; quæ est autem ista justitia sanctos colere, & convenire sanctitatem & primus gradus pietatis est, sanctitatem dilige, deinde sanctorum. Nunquid liberabunt vos sancti, quorum monumenta ornatis & non possunt sancti amici esse illorum, quibus Deus est inimicus.*

12. S. Augustinus in sermone quodam de Dedicacione Ecclesiæ inquit: *Templum sanctum est quod estis, vos, neque enim occupata est fides inspicere quam pulchra sint membra hujus habitationis, sed de quantitate interioris hominis pulchritudine procedant hæc opera dilectionis; Deum vero pergit ostendere, quod sollicitudo nostra tam in exornandis sacris Ecclesiæ parietibus, quam in exornandis animabus nostris sese exercere debeat: Restituit ergo Dominus fidelibus tuis tam pie, tam hilariter, tam devote ista operantibus ut eos quoque ipsos in suis fabricis constructione componat; quo current lapides vestri fide formati, spe solidati, Charitate compacti, ubi sapiens ille Architectus Apostolus fundamentum posuit Christum Jesum; Fundamento ergo in cordibus vestris Apostolica & Prophetica monita jacet, humilitatem sicut pavimentum sine offensione præsertite, salutarem in corde vestro doctrinam orationibus ac sermonibus tanquam firmis parietibus committite, divinis eos testimonijs tanquam luminaribus illustrato; infirmos sicut columas sustinete; inopes sicut recto progite, & vos Dominus in æternam perfectus dedicatusque possideat.*

13. S. Eucherius differentiam considerat quæ inter antiquum Salomonis templum & hæc nostra intercedunt. De illo etenim dicitur: *Deambulabat in templo in pennis, adverte inquit, quia in illius templo exterius adhibet de foris deambulabat Christus, nec sedem ponit, sed deambulabat, nec intrat, intravit autem interiora per pulpam habitaturus intravit.* Nos quidem interiorum Ecclesiarum ornatum oculis nostris consideramus; Deus autem de interiori animarum & corporum nostrorum ornamento gaudet, hæc enim sunt templa, quæ Deus se inhabitare proficitur: Unde S. Augustinus ait: *Quamvis sancta sint templa, quæ videmus de lignis & lapidibus fabricari, tamen plus apud Deum pretiosa sunt templa cordis & corporis nostri, quia illa sunt ab homine carnali, ista ab artifice mundi.*

14. Considerabilia sunt, nostroque proposito Sed justitia optime conveniunt verba illa B. Laurentij Justiniani dicentis: *Præparate, inquit, Deus per Prophetam mihi templum & habitabo in medio vestri, templum atque non lapidum structura compositum, non auro lectam, non stin de casto geminis ornatum, sed virtutibus, sed morem probitate, commun. c. 13. 1. Cor. 3. 17. Templum Dei sanctum est quod estis vos.* S. Augustinus super illa Psalmistæ verba: *Sanctum est templum tuum, mirabile in justitia*, ita scribit: *Ista sunt bona domus illius, non dixit: Templum sanctum tuum mirabile in columnis, mirabile in muribus, mirabile in tectis auratis, sed mirabile in justitia. Flores fortis oculos nudo vides marmora & aurum, intus est oculus, unde videtur pulchritudo justitiæ.*